

Pass the journal entries.

Second Year B.Com. Examination, May/June 2010 DE (Revised SIM Scheme) FINANCIAL ACCOUNTING – II

Time: 3 Hours Max. Marks: 90

PART - A

Answer any three questions. Each question carries 15 marks.

- 1. Red Ltd., issued 5,00,000 equity shares of Rs. 10 each at a discount of 10% payable as to Rs. 2.50 per share alongwith application, Rs. 2.50 per share on allotment and the balance on the first and the final call to be made six months after allotment. The issue was fully subscribed for. Call amount on 300 shares was not received. These shares were forfeited. Half of these shares were reissued as fully paid up @ Rs. 8 per share. Two months later, the remaining forfeited shares were reissued as fully paid @ Rs. 11 per share.
- 2. The following balances appeared in the books of Bright Ltd., as on 31st March 2010.

	Debit (Rs.)	Credit (Rs.)
Equity shares of Rs. 10 each fully paid up	_	6,00,000
General reserve	_	2,30,000
Unclaimed dividend	_	526
Trade Creditors	_	42,858
Buildings (at cost)	2,50,000	_
Purchases	5,00,903	_
Sales	_	10,83,947
Manufacturing expenses	3,50,000	_
Establishment charges	26,814	_
General charges	31,078	_
Machinery (at cost)	2,30,000	_
Furniture (at cost)	35,000	_
Opening stock	1,72,058	_
Investments	2,88,950	_
Book Debts	1,02,380	_
Provision for depreciation on fixed assets	_	91,000
Advance payment of Income tax	50,000	_
Cash at Bank	72,240	_
Directors fees	1,800	_
Interest on Investments	_	8,544
Profit and loss account (1-4-2009)	_	16,848
Staff Provident fund	_	37,500
	21,11,223	21,11,223

P.T.O.



Adjustments:

- 1) The stock on 31st March 2010 was valued at Rs. 1,48,680.
- 2) Provide Rs. 29,000 for depreciation on fixed assets and Rs. 8,000 for managing director's remuneration.
- 3) Interest accrued on investments amounted to Rs. 2,750.
- 4) Make a provision of Rs. 50,000 for Income-tax.
- 5) The directors propose a dividend @ 8% after transferring Rs. 25,000 to general reserve. Prepare final accounts in statutory form.

3. The following information is given:

Balance Sheet of A Ltd., as on 31 March 2009

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share Capital:		Land and Buildings	1,00,000
2000, 14% Preference shares of		Plant and Machinery	2,50,000
Rs. 100, fully paid up	2,00,000	Patents	40,000
1000, Equity shares of Rs. 100		Stock (at cost)	55,000
each, Rs. 75 paid	75,000	S. Debtors	1,10,000
3000, Equity shares of Rs. 100		Cash at Bank	75,500
each, Rs. 60 paid	1,80,000	P&L Account	83,500
14% Debentures	1,00,000		
Interest outstanding	14,000		
Creditors	1,45,000		
	7,14,000		7,14,000

The Company went into liquidation on the above date:

The preference dividends were in arrears for two years. The arrears are payable automatically on liquidation. Creditors include a loan for Rs. 50,000 on the mortgage of land and buildings. The assets were realised as under;

Land and Buildings Rs. 1,20,000, Patents Rs. 30,000, Plant and Machinery Rs. 2,00,000, Stock Rs. 60,000, Sundry Debtors Rs. 80,000.

The expenses of liquidation amounted to Rs. 10,900. The liquidator is entitled to a commission of 3% on all assets realised except cash and a commission of 2% on amounts distributed among unsecured creditors. Preferential creditors amount to Rs. 15,000.

Assume the payment was made on September 30, 2009. Prepare the liquidator's statement of Account.

4. The following are the Balance Sheets of 'H' Ltd. and 'S' Ltd. as on 31st March 2010.

_010.					
Liabilities	'H' Ltd.	'S' Ltd.	Assets	'H' Ltd.	'S' Ltd.
Share Capital:			Fixed Assets	3,00,000	1,00,000
Shares of			60% shares in		
Rs. 10 each	5,00,000	2,00,000	S Ltd. at cost	1,62,400	_
General Reserve	1,00,000	50,000	Current Assets	2,77,600	2,39,000
P&L Account	60,000	35,000	Preliminary		
Creditors	80,000	60,000	Exps	_	6,000
	7,40,000	3,45,000	•	7,40,000	3,45,000

'H' Ltd., acquired the shares on 1st April 2010 on which date general reserve and P&L account of 'S' Ltd. Showed balances of Rs. 40,000 and Rs. 8,000 respectively. No part of preliminary expenses was written off during the year ending 31st March 2010.

Prepare the consolidated balance sheet of 'H' Ltd and its subsidiary 'S' Ltd.



5. Pavani Company after a series of heavy losses resolves to go in to voluntary liquidation and to reconstruct by means of a new company under the name New Pavani company. On the date of reconstruction the Balance sheet of Pavani Company as follows:

Balance Sheet of Pavani Company

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital:		Buildings	3,92,500
2,00,000 shares of		Machinery	2,39,000
Rs. 5 each	10,00,000	Motor lorry	19,400
Sundry Creditors	30,000	Stock	91,410
Bank loan	15,000	S. Debtors	1,09,100
Bills payable	10,000	Bank	3,590
		P&L Account	2,00,000
	10,55,000		10,55,000

The following is the scheme of reconstruction:

- 1) The new company is to take over the Assets of the old company and not the liabilities.
- 2) Capital of the new company is to consist of 5,00,000 shares of Rs. 5 each.
- 3) The new company is to issue 2,80,000 shares of Rs. 5 each credited with Rs. 2.50 per share as paid up to the old company and to pay to it Rs. 1,00,000 in cash by way of purchase consideration.
- 4) The balance of Rs. 2.50 per share payable by the members of the new company is duly received.

Record the Journal Entries in the books of both the companies.

PART - B

Answer any three questions. Each question carries 10 marks.

- 6. The following particulars are related to the business of Mr. Ramesh.
 - i) Capital employed Rs. 50,000.
 - ii) Trading results 2004 profit Rs. 12,200; 2005 profit Rs. 15,000; 2006 loss Rs. 2,000; 2007 profit Rs. 21,000.
 - iii) Normal rate of return is 10%.
 - iv) Remuneration from alternative employment of the proprietor is Rs. 3,600 p.a.

You are required to compute goodwill on the basis of 3 years purchase of super profits.

7. Following is the Balance Sheet of Meghana Co. Ltd., as on 31st December 2009.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share Capital:		Goodwill	22,500
3000, 5% preference shares		Land and Buildings	3,00,000
of Rs. 100 each	3,00,000	Machinery	4,50,000
6000 Equity shares of		Stock	65,000
Rs. 100 each	6,00,000	Debtors	70,000

Bank Overdraft Creditors	, ,	P&L Account Preliminary Exps	3,50,000 10,000
Creditors	12,75,000	Tremimary Exps	12,75,000

On the above date, the company adopted following scheme of reconstruction:

- i) The preference shares are to be reduced to fully paid shares of Rs. 75 each and equity shares are to be reduced to shares of Rs. 40 each fully paid.
- ii) The debenture holders took over stock and debtors in full satisfaction of their claims.
- iii) The fictitious assets are to be eliminated.
- iv) The Land and Buildings to be appreciated by 30% and Machinery to be depreciated by $33\frac{1}{3}\%$.
- v) Expenses of reconstruction amounted to Rs. 4,500.

Give journal entries incorporating the above scheme of reconstruction and prepare the reconstructed Balance Sheet.

8. The following is the summarised balance sheet of Hari Hara Ltd., as on 31st March 2010.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share Capital:		Fixed Assets	4,90,000
1500, 5% Redeemable		Investments	1,00,000
preference shares of Rs. 100	1,50,000	Current Assets	3,20,000
30,000 Equity shares of		Cash	90,000
Rs. 10 each	3,00,000		
General Reserve	2,95,000		
P&L Account	55,000		
S.Creditors	2,00,000		
	10,00,000		10,00,000

The company decided to redeem the preference shares at a premium of 10%. In order to arrange for cash all investments were sold for Rs. 1,25,000 and the preference were fully redeemed. The company issued equity bonus shares in fully paid shares of Rs. 10 each at the rate of 2 shares for every 3 shares held. Give journal entries and prepare the Balance Sheet after the scheme is carried out.

- 9. What is the need for valuation of shares? Explain the factors affecting valuation of shares.
- 10. Explain the types of underwritings.

PART - C

Answer any three questions. Each question carries 5 marks.

- 11. Distinguish between Manufacturing Account and Trading Account.
- 12. What are the conditions for issue of shares at discount?
- 13. Briefly explain the methods of valuation of shares.
- 14. Distinguish between external reconstruction and internal reconstruction.
- 15. What is purchase consideration and how it is calculated?



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ ಬಾಗ – ಎ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

1. ರೆಡ್ ನಿಯಮಿತ, ರೂ. 10 ರ 5,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು 10% ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿ ರೂ. 2.50 ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ, ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆಗೆ, ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 2.50 ಗಳನ್ನು ಶೇರು ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಆರು ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಪ್ರಥಮ ಹಾಗೂ ಅಂತಿಮ ಕರೆಗೆ ನೀಡುವುದು. ಬಿಡುಗಡೆಯು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಸ್ವೀಕೃತಗೊಂಡಿತು.

300 ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಕರೆಯ ಮೊತ್ತವು ಬರಲಿಲ್ಲ. ಈ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟು ಗೋಲು ಹಾಕಲಾಯಿತು. ಇಂತಹ ಶೇರುಗಳ ಅರ್ಧದಷ್ಟನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 8 ರಂತೆ ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಯಾದಂತೆ ಮರು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಎರಡು ತಿಂಗಳ ನಂತರ, ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಮುಟ್ಟು ಗೋಲಿನ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 11 ರಂತೆ ಪೂರ್ತಿ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾದಂತೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

2. 31 ಮಾರ್ಚ್ 2010ರಂದು ಬೈಟ್ ನಿಯಮಿತದ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಶಿಲ್ಕು ಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

	ಖರ್ಚು(ರೂ)	ಜಮಾ (ರೂ)
ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಯಾದ ರೂ. 10ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	_	6,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	_	2,30,000
ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರದ ಲಾಭಾಂಶ	_	526
ಧನಿಗಳು	_	42,858
ಕಟ್ಟಡಗಳು(ವೆಚ್ಚಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ)	2,50,000	_
න ව්දිධි	5,00,903	_
ಮಾರಾಟ	_	10,83,947
ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	3,50,000	_
ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವೆಚ್ಚೆಗಳು	26,814	_
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗ್ಗಳು	31,078	_
ಯಂತ್ರ (ವೆಚ್ಚ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ)	2,30,000	_
ಪೀಠೋಪಕರಣ(ವೆಚ್ಚಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ)	35,000	_
ಪ್ರಾರಂಭದ ಶಿಲ್ತು	1,72,058	_
ಹೂಡಿಕೆಗಳು	2,88,950	_
ಋಣಿಗಳು	1,02,380	_
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿಗಾಗಿ ಮಿಾಸಲು	_	91,000
ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	50,000	_
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	72,240	_
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಫೀ	1,800	_
ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	_	8,544
1-4-2009 ರಂದು ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	_	16,848
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಪ್ರಾವಿಡೆಂಟ್ ನಿಧಿ	_	37,500
	21,11,223	21,11,223



ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- 1) 31 ಮಾರ್ಚ್ 2010 ರಂದು ಸರಕನ್ನು ರೂ. 1,48,680 ಎಂದು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.
- 2) ರೂ. 29,000 ಗಳನ್ನು ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ ಮತ್ತು ರೂ. 8,000 ಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಣಾ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ ತೆಗೆದಿರಿಸುವುದು.
- 3) ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಬರಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 2,750.
- 4) ರೂ. 50,000 ಗಳನ್ನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮಿಾಸಲನ್ನು ತೆಗೆದಿರಿಸಿ.
- 5) ರೂ. 25,000 ಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ ನಂತರ ಶೇ. 8ರ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸೂಚಿಸಿದ್ದಾರೆ.

3. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

31 ಮಾರ್ಚ್ 2009 ರಂದು 'A' ನಿಯಮಿತ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ
ದೆ. ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ :		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಪಡಗಳು	1,00,000
2000, ಶೇ. 14ರ ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಯಾದ		ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ	2,50,000
ರೂ. 100ರ ಪ್ರಥಮ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು	2,00,000	ಪೇಟೆಂಟ್ಸ್	40,000
1000, ರೂ. 100ರ, ರೂ. 75 ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ		ಸರಕು(ವೆಚ್ಚಲೆಕ್ತದಲ್ಲಿ)	55,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	75,000	ಋಣಿಗಳು	1,10,000
3000, ರೂ. 100ರ, ರೂ. 60 ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿನ ನಗದು	75,500
ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	1,80,000	ಲಾಭ ನಷ್ಟ್ರಖಾತೆ	83,500
ಶೇ. 14ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,00,000	₩	
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿ	14,000		
ಧನಿಗಳು	1,45,000		
	7,14,000		7,14,000

ಮೇಲಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕಂಪನಿಯು ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡಿತು. ಪ್ರಥಮ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭಾಂಶ ನೀಡಿಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲಿನ ಗಿರವಿ ಸಾಲ ರೂ. 50,000 ಧನಿಗಳ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೊಂಡಿದೆ.

ಆಸ್ತಿಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಮಾರಾಟಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ.

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು ರೂ. 1,20,000, ಪೇಟೆಂಟ್ಸ್ ರೂ. 30,000, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ ರೂ. 2,00,000, ಸರಕು ರೂ. 60,000, ಋಣಿಗಳು ರೂ. 80,000.

ವಿಸರ್ಜನೆ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 10,900. ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇ. 3 ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದ ಋಣಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತದ ಶೇ. 2 ರಷ್ಟುದಲ್ಲಾಳಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳ ಮೊತ್ತ ರೂ. 15,000, 30 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2009 ರಂದು ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಹಣ ಪಾವತಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ.

ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿ.

7,40,000

4. 31 ಮಾರ್ಚ್ 2010ರಂದು 'H' ನಿಯಮಿತ ಮತ್ತು 'S'ನಿಯಮಿತಗಳ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ. 'H' ನಿಯಮಿತ 'S' ನಿಯಮಿತ ಆಸಿಗಳು 'H'ನಿಯಮಿತ 'S' ನಿಯಮಿತ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ: ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು 3,00,000 1,00,000 ರೂ. 10ರ ಶೇರುಗಳು 5,00,000 2,00,000 S ನಿಯಮಿತದಲ್ಲಿನ 1,00,000 50,000 ಶೇ. 60ರಮ್ನ ಶೇರುಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ 35,000 (ಲೆಕ್ನ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ) ಲಾಭ ನಷ್ಟಖಾತೆ 60,000 1,62,400 60,000 ಚಾಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು 80,000 2,77,600 2,39,000 ಧನಿಗಳು ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು 6,000

3,45,000

7,40,000

3,45,000



ದಿನಾಂಕ 1 ಎಪ್ರಿಲ್ 2010 ರಂದು 'H' ನಿಯಮಿತ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿತು. ಅಂದಿನ ದಿನ 'S' ನಿಯಮಿತದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 40,000 ಹಾಗೂ ಲಾಭ ನಷ್ಟಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 8,000 ಶಿಲ್ಕು ಇದ್ದಿತು. 31 ಮಾರ್ಚ್ 2010 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯ ಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚದ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವನ್ನು ಹೊಡೆದು ಹಾಕಿಲ್ಲ.

-7-

'H' ನಿಯಮಿತ ಮತ್ತು ಅದರ ಸಬಸಿಡಿಯರಿ 'S' ನಿಯಮಿತದ ಸಂಯೋಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿ.

5. ಪವನಿ ಕಂಪನಿ ಹಲವಾರು ಭಾರಿ ನಷ್ಟಗಳ ನಂತರ ಸ್ವ ವಿಸರ್ಜನೆಗೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ ನ್ಯೂ ಪವನಿ ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹೊಸದೊಂದು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಪುನರ್ ರಚಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿತು. ಪುನರ್ ರಚನೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪವನಿ ಕಂಪನಿಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿತ್ತು.

ಪವನಿ ಕಂಪನಿಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರ			
ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ
ಬಂಡವಾಳ :		ಕಟ್ಟಡಗಳು	3,92,500
2,00,000 ಶೇರುಗಳು ರೂ. 5 ರಂತೆ	10,00,000	ಯಂತ್ರ	2,39,000
ಧನಿಗಳು	30,000	ಮೇಟಾರ್ ಲಾರಿ	19,400
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ	15,000	ಸರಕು	91,410
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	10,000	ಋಣಿಗಳು	1,09,100
		ಬ್ಯಾಂಕ್	3,590
		ಲಾಭ ನಷ್ಪಖಾತೆ	2,00,000
	10,55,000	ಟ	10,55,000

ಪುನರ್ ರಚನೆಯ ಯೋಜನೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

- 1) ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯು, ಹಳೆ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನಲ್ಲ.
- 2) ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯ ಬಂಡವಾಳವು ರೂ. 5ರ 5,00,000 ಶೇರುಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 3) ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 5ರ 2,80,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 2.50 ಪಾವತಿಯಾದಂತೆ ಹಳೆ ಕಂಪನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ರೂ. 1,00,000ಗಳನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಹಣವೆಂದು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- 4) ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ರೂ. 2.50 ಬಾಕಿ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹಣವನ್ನು ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಂದ ಹೊಸ ಕಂಪನಿ ಪಡೆಯಿತು. ಎರಡೂ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

ಭಾಗ – ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

- 6. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳು ರಮೇಶ್ ಎಂಬವರ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ.
 - i) ಬಂಡವಾಳ ತೊಡಗಿಸಿದ್ದು ರೂ. 50,000.
 - ii) ವ್ಯವಹಾರದ ಫಲಿತಾಂಶ 2004 ಲಾಭ ರೂ. 12,200 ; 2005 ಲಾಭ ರೂ. 15,000; 2006, ನಷ್ಟ ರೂ. 2,000 ; 2007 ಲಾಭ ರೂ. 21,000.
 - iii) ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಾಭಗಳಿಗೆ ದರ ಶೇ. 10.
 - iv) ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಬೇರೆ ಉದ್ಯೋಗದಿಂದ ದೊರಕಬಹುದಾದ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಂಬಳ ರೂ. 3,600. ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಲಾಭ ಖರೀದಿ ಆಧಾರದ ಪ್ರಕಾರ ಸುನಾಮೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 7. 31 ಡಿಸೆಂಬರ್ 2009 ರಂದು ಮೇಘನಾ ಕಂಪನಿಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ :		ಸುನಾಮೆ	22,500
3000, ಶೇ. 5ರ ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಪಡಗಳು	3,00,000
ಶೇರುಗಳು ರೂ. 100 ರಂತೆ $\mathring{}$	3,00,000	ಯಂತ್ರಗಳು	4,50,000
ರೂ. 100ರ, 6000 ಸಾಮಾನ್ಯ		ದಾಸ್ತಾನು	65,000
ಶೇರುಗಳು	6,00,000	ಋಣಿಗಳು	70,000

ಶೇ. 6ರ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	1,50,000	ನಗದು	7,500
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ	1,50,000	ಲಾಭ–ನಷ್ಟ್ರಖಾತೆ	3,50,000
ಧನಿಗಳು	75,000	ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	10,000
	12,75,000	ω	12,75,000

ಮೇಲಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪುನರ್ ರಚನಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿತು.

- i) ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು , ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಯಾದ ರೂ. 75ರ ಶೇರುಗಳೆಂದು ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಯಾದ ರೂ. 40ರ ಶೇರುಗಳೆಂದು ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವುದು.
- ii) ಸಾಲ ಪತ್ರಧಾರಕರು ದಾಸ್ತಾನು ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅವರ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸರಿಯೆಂದು ಪಡೆದುಕೊಂಡರು.
- iii) ಅಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊಡೆದು ಹಾಕುವುದು.
- iv) ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಶೇ. 30 ರಷ್ಟು ವೃದ್ಧಿ ಸುವುದು ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. $33\frac{1}{3}$ ರಷ್ಟನ್ನು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯುವುದು.
- v) ಪುನರ್ ರಚನೆಯ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 4,500. ಪುನರ್ ರಚನೆಯ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಪುನರ್ ರಚಿತ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
- 8. ಹರಿಹರಾ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯ, ದಿನಾಂಕ 31 ಮಾರ್ಚ್ 2010 ರಂದು ಅಢಾವೆ ಪತ್ರ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ :		ಸ್ಥಿರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು	4,90,000
1500, 5% ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವ		ಹೊಡಿಕೆಗಳು	1,00,000
ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು ರೂ. 100	1,50,000	ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	3,20,000
ರೂ. 10ರ, 30,000 ಸಾಮಾನ್ಯ		ನಗಮೆ ⁻	90,000
ಶೇರುಗಳು	3,00,000		
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	2,95,000		
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	55,000		
ಧನಿಗಳು	2,00,000		
•	10,00,000		10,00,000

ಕಂಪನಿಯು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬಹುದಾದ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 10ರ ಪ್ರೀಮಿಯಮ್ ನಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲು ನಿರ್ಣಯಿಸಿತು. ಎಲ್ಲಾ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ರೂ. 1,25,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಿ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಯಿತು. ಪ್ರತಿ 3 ಶೇರುಗಳಿಗೆ 2 ಶೇರುಗಳಂತೆ ರೂ. 10ರ ಬೋನಸ್ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿತು.

ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆದು ಯೋಜನೆ ಪೂರ್ತಿಗೊಂಡ ನಂತರದ ಆಢಾವೆ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- 9. ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸುವಿಕೆಯ ಅಗತ್ಯಗಳೇನು ? ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಭಾವಿಸುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- 10. ಶೇರುಗಳ ಕರಾರು ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

ಭಾಗ – ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

- 11. ಉತ್ಪಾದನೆ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರ ಖಾತೆ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 12. ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುವಲ್ಲಿನ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- 13. ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- 14. ಬಾಹ್ಯ ಪುನರ್ರಚನೆ ಮತ್ತು ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ರಚನೆ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 15. ಖರೀದಿ ಮೊತ್ತವೆಂದರೇನು? ಅದನ್ನು ಹೇಗೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕುತ್ತಾರೆ?